
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/07/2019 | Edição: 135 | Seção: 1 | Página: 21

Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 1.321, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017,

resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 820/2018, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201611779.

Art. 2º Fica recredenciada a Escola Nacional de Ciências Estatísticas, com sede na Rua André

Cavalcanti, nº 106, bairro de Santa Teresa, no município do Rio de Janeiro, no estado do Rio de Janeiro,

mantida pela Fundação Instituto Brasileiro de Geogra�a e Estatística - IBGE (CNPJ 33.787.094/0001-40).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos,

conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.322, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017,

resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 35/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201416316.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade do Vale do Caju, a ser instalada na Rua Mamede Nogueira,

nº 914, Centro, no município de Pacajus, no estado do Ceará, mantida pela Antelo - Centro de Ensino

Superior Ltda. - EPP (CNPJ 14.034.170/0001-00).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.323, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 16/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 200806442;



Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Ciências Econômicas do Triângulo Mineiro (FCETM),

com sede na Avenida Afrânio de Azevedo, nº 1610, bairro Universitário, no Município de Uberaba, no Estado

de Minas Gerais, mantida pela Associação Educacional Dr. Odilon Fernandes (CNPJ 19.062.231/0001-58).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.324, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 115/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201702194.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Univeritas Universus Veritas de São Gonçalo, a ser

instalada na Rua Zeferino Reis, nº 351, Centro, no Município de São Gonçalo, no Estado do Rio de Janeiro,

mantida pela Ser Educacional S.A. (CNPJ 04.986.320/0001-13).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.325, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017; as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018; nos termos da Resolução CNE/CES nº 1/2010, alterada pela Resolução CNE/CES nº 2/2017,

resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 141/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201510797.

Art. 2º Fica recredenciado o Centro Universitário Maurício de Nassau, com sede na Rua

Guilherme Pinto, nº 114, bairro Graças, no município de Recife, no estado de Pernambuco, mantida pela Ser

Educacional S.A. (CNPJ 04.986.320/0001-13).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 5 (cinco) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.326, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017; o Decreto n° 9.057, de 25 de maio de 2017; as Portarias Normativas nº 20

e 23, republicadas em 03 de setembro de 2018 e a Portaria Normativa n° 11, de 20 de junho de 2017,

resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 225/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201503198;



Art. 2º Fica recredenciada a Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC) para a

oferta de cursos superiores na modalidade a distância, localizada à Avenida Madre Benvenuta, nº 1.907,

Campus I, bairro Itacorubi, no Município de Florianópolis, no Estado de Santa Catarina, mantida pela

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC) (CNPJ 83.891.283/0001-36).

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede da instituição e em polos EaD

constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16, do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de

2017 e art. 12, da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de junho de 2017.

Art. 4º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 10 (dez) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.327, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 226/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201600215;

Art. 2º Fica recredenciada a Universidade Comunitária da Região de Chapecó (Unochapecó),

com sede na Avenida Senador Attílio Fontana, nº 591, bairro EFAPI, Complemento E, no Município de

Chapecó, no Estado de Santa Catarina, mantida pela Fundação Universitária do Desenvolvimento do Oeste

(CNPJ 82.804.642/0001-08).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 8 (oito) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.328, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 159/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201201587;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade São Roque - FAEV, com sede na Avenida Varanguera, nº

623, bairro Guaçu, no Município de São Roque, no Estado de São Paulo, mantida pela Uniesp S.A (CNPJ

19.347.410/0001-31).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.329, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro



de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 209/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201611788;

Art. 2º Fica recredenciada a Universidade do Grande Rio Professor José de Souza Herdy -

Unigranrio, com sede na Rua Professor José de Souza Herdy, nº 1.160, bairro Jardim Vinte e Cinco de

Agosto, no Município de Duque de Caxias, no Estado do Rio de Janeiro, mantida pela Companhia Nilza

Cordeiro Herdy de Educação e Cultura. (CNPJ 29.403.763/0001-65).

Art. 3º Nos termos do art. 32 do Decreto nº 9.235/2017 e do artigo 72, parágrafo único, da

Portaria Normativa MEC nº 23/2017, o campus VII, fora de sede, gozará das mesmas prerrogativas de

autonomia que possui a Universidade do Grande Rio Professor José de Souza Herdy - Unigranrio.

Art. 4º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 8 (oito) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.330, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 238/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201702181.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Univeritas Universus Veritas São José do Rio Preto, a ser

instalada na Rua Doutor Coutinho Cavalcanti, nº 1.752, bairro Jardim América, no Município de São José do

Rio Preto, no Estado de São Paulo, mantida pela Ser Educacional S.A. (CNPJ 04.986.320/0001-13).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.331, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017; as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro de

2018; nos termos da Resolução CNE/CES nº 1/2010, alterada pela Resolução CNE/CES nº 2/2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 240/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201713871;

Art. 2º Fica credenciado o Centro Universitário do Vale do Ribeira - UNIVR, por transformação da

Faculdades Integradas do Vale do Ribeira - FIVR, com sede na Rua Oscar Yoshiaki Magário, nº 185, bairro

Jardim das Palmeiras, no Município de Registro, no Estado de São Paulo, mantido pela Unisepe União das

Instituições de Serviços, Ensino e Pesquisa Ltda. (CNPJ 67.172.676/0001-33).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 5 (cinco) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.332, DE 12 DE JULHO DE 2019



O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017; e as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em 03 de

setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 254/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201701738.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade de Ciências Jurídicas de Belo Jardim, a ser instalada na

Rua Doutor Henrique Nascimento, nº 41, bairro São Pedro, no município de Belo Jardim, no estado de

Pernambuco, mantida pela Editora e Distribuidora Educacional S/A (CNPJ 38.733.648/0001-40).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.333, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 286/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201307787;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade AUM (Faum), com sede na Avenida Dom Aquino, nº 38,

Centro, no Município de Cuiabá, no Estado de Mato Grosso, mantida pela Sociedade Educacional Enes

Nascimento Ltda. - ME (CNPJ 03.762.673/0001-77).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.334, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 163/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201416649;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade Gennari e Peartree, com sede na Rua Professor Massud

José Nachef, nº 2.855, bairro Parque da Colina, no Município de Pederneiras, no Estado de São Paulo,

mantida pelo Instituto de Ensino Nível. (CNPJ 22.278.785/0001-00).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.335, DE 12 DE JULHO DE 2019



O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 239/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201702153.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Nossa Senhora Aparecida (FNSA), a ser instalada na Rua

Leolince, nº 12, bairro Parque Estrela Dalva II, quadra 160, lote 12, no Município de Luziânia, no Estado de

Goiás, mantida por Centro Educacional Brasil Futuro Ltda. - ME (CNPJ 06.368.275/0001-69).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.336, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 259/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201714319.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Educacional Millennium (FAMIL), a ser instalada na Rua

Luís Torres, nº 354, bairro Maraponga, no Município de Fortaleza, no Estado do Ceará, mantida pela

Millenium Educacional Ltda. (CNPJ 13.075.992/0001-68).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.337, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 260/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201715616.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Metropolitana de Coari (FAMETRO), a ser instalada na Rua

Gonçalves Lêdo, nº 345, Bl 1, Centro, no Município de Coari, no Estado do Amazonas, mantida pelo IME

Instituto Metropolitano de Ensino Ltda. (CNPJ 03.817.341/0001-42).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.338, DE 12 DE JULHO DE 2019



O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 153/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 200902727;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade Presidente Antônio Carlos de Ponte Nova, com sede na

Avenida Francisco Vieira Martins, nº 480, bairro Palmeiras, no Município de Ponte Nova, no Estado de Minas

Gerais, mantida pela Fundação Presidente Antônio Carlos (CNPJ 17.080.078/0001-66).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.339, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017; o Decreto n° 9.057, de 25 de maio de 2017; as Portarias Normativas nº 20

e 23, republicadas em 03 de setembro de 2018 e a Portaria Normativa n° 11, de 20 de junho de 2017,

resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 224/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 200905368;

Art. 2º Fica recredenciada a Universidade Salvador - UNIFACS para a oferta de cursos superiores

na modalidade a distância, localizada à Avenida Tancredo Neves, nº 2.131, bairro Caminho das Árvores, no

Município de Salvador, no Estado da Bahia, mantida pela FACS Serviços Educacionais Ltda. (CNPJ

13.526.884/0001-64).

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede da instituição e em polos EaD

constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16, do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de

2017 e art. 12, da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de junho de 2017.

Art. 4º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 8 (oito) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.340, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 185/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201708472.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Nove de Julho de Guarulhos, a ser instalada na Rua Harry

Simonsen, nº 21, bairro Vila das Palmeiras, no Município de Guarulhos, no Estado de São Paulo, mantida

pela Associação Educacional Nove de Julho (CNPJ 43.374.768/0001-38).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.341, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017; as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro de

2018; nos termos da Resolução CNE/CES nº 1/2010, alterada pela Resolução CNE/CES nº 2/2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 248/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201709110;

Art. 2º Fica credenciado o Centro Universitário São José - UNISJ por transformação da

Faculdade São José - FSJ, com sede na Rua Marechal Soares D'Andrea, nº 90, bairro Realengo, no

Município do Rio de Janeiro, no Estado do Rio de Janeiro, mantida pela Sociedade de Educação e

Assistência Realengo - SEARA (CNPJ 42.401.588/0001-35).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.342, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 232/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201715739.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade do Sertão do Araripe, a ser instalada na Rua Mariana Penha

Evangelista, nº 108-B, Centro, no Município de Trindade, no Estado de Pernambuco, mantida pela Santos &

Damaris Ltda. (CNPJ 02.340.141/0001-89).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.343, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017; as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro de

2018; nos termos da Resolução CNE/CES nº 1/2010, alterada pela Resolução CNE/CES nº 2/2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 250/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201717051;

Art. 2º Fica credenciado o Centro Universitário Aparício Carvalho, por transformação da

Faculdades Integradas Aparício Carvalho, com sede na Rua das Araras, nº 241, bairro Eldorado, no

Município de Porto Velho, no Estado de Rondônia, mantido pela Sociedade de Pesquisa, Educação e

Cultura Dr. Aparício Carvalho de Moraes Ltda. (CNPJ 01.129.686/0001-88).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.344, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 283/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 20074185;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Ciências Jurídicas e Sociais de Maceió (FAMA), com

sede na Rua Fernandes de Barros, nº 161, Centro, no Município de Maceió, no Estado de Alagoas, mantida

pela Alagoas Educacional de Ensino Superior Ltda. - EPP (CNPJ 21.190.428/0001-14).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.345, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 276/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 200908434;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Tecnologia do Vale do Ivaí (FATEC-IVAÍ), com sede na

Avenida Tancredo Neves, nº 1.765, Centro, no Município de Ivaiporã, no Estado do Paraná, mantida pela

UNESVI - União de Ensino Superior do Vale do Ivaí Ltda. (CNPJ 05.440.305/0001-38).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.346, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 291/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201207417;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Tecnologia Alto Médio São Francisco (FAC FUNAM),

com sede na Avenida Je�erson Gitirana, nº 1.422, bairro Cícero Passos, no Município de Pirapora, no Estado

de Minas Gerais, mantida pela Fundação Educacional Alto Médio São Francisco (CNPJ 20.533.295/0001-79).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB



PORTARIA Nº 1.347, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 281/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201406675;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Tecnologia Ipanema, com sede Rua Mario

Campestrini, nº 100, bairro Parque Campolim, no Município de Sorocaba, no Estado de São Paulo, mantida

pela Sociedade Educacional de Sorocaba Ltda. (CNPJ 50.372.572/0001-70).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.348, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 235/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201609461.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Maurício de Nassau de Blumenau, a ser instalada na Rua

Nereu Ramos, s/n - até 219/220, Centro, no Município de Blumenau, no Estado de Santa Catarina, mantida

pela Ser Educacional S.A. (CNPJ 04.986.320/0001-13).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.349, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 255/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201703172.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade de Direito Serra Dourada, a ser instalada na Avenida Novo

Horizonte, nº 783, Lote 3, Quadra 4, bairro Cidade Nova, no Município de Altamira, no Estado do Pará,

mantida pela Conteudista Easy to Learn Ltda. (CNPJ 19.498.813/0001-81).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.350, DE 12 DE JULHO DE 2019



O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 288/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 20075381;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade Dom Pedro II de Sergipe, com sede na Praça Nossa

Senhora Aparecida, nº 40, bairro Cidade Nova, no Município de Lagarto, no Estado de Sergipe, mantida

pela Instituição Baiana de Ensino Superior Ltda. (CNPJ 05.817.107/0001-40).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.351, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 290/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201503192;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Tecnologia SENAI Curitiba, com sede na Avenida

Comendador Franco, nº 1.341, bairro Jardim Botânico, no Município de Curitiba, no Estado do Paraná,

mantida pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI (CNPJ 03.776.284/0001-09).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.352, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 247/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201703166.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Serra Dourada, a ser instalada na Avenida Novo Horizonte,

nº 214, Campus Principal, bairro Residencial Cidade Nova, no Município de Altamira, no Estado do Pará,

mantida pela Conteudista Easy To Learn Ltda. (CNPJ 19.498.813/0001-81).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB
PORTARIA Nº 1.353, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro



de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 279/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 200711715;

Art. 2º Fica recredenciado o Instituto Superior de Educação Santa Cruz (ISED), com sede na Rua

Júlia Aragão, nº 307, Centro, no Município de Santa Cruz do Capibaribe, no Estado de Pernambuco,

mantido pelo CESAC Centro de Ensino Superior Santa Cruz Ltda. - EPP (CNPJ 05.744.399/0001-39).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.354, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 177/2017, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 200906853;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Tecnologia Pentágono, com sede na Rua Coronel

Fernando Prestes, nº 326, Bairro Centro, no Município de Santo André, no Estado de São Paulo, mantida

pelo Instituto Pentágono de Ensino Superior Ltda. - EPP (CNPJ 05.996.701/0001-46).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.355, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 435/2018, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201510882;

Art. 2º Fica recredenciada a Centro de Ensino Superior Riograndense Marau, com sede na Rua

Padre Capuchinhos, nº 521, Centro, no Município de Marau, no Estado do Rio Grande do Sul, mantido pela

Sociedade Educacional Marau Ltda. (CNPJ 21.998.727/0001-80).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.356, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:



Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 515/2018, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201606030;

Art. 2º Fica recredenciada a FACULDADE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA, localizada na Rua

Alexandre Fleming, 454, Madureira, Caxias do Sul/RS, mantida pela ASSOCIACAO CULTURAL E CIENTIFICA

VIRVI RAMOS (CNPJ 88.665.914/0001-12).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.357, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017,

resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 3/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201408228;

Art. 2º Fica recredenciado o Instituto Superior de Educação Vera Cruz, com sede na Rua

Baumann, nº 73, bairro Vila Leopoldina, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, mantido pela

Associação Universitária Interamericana (CNPJ 60.552.551/0001-90).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos,

conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.358, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 152/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 200806221;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade Evangélica do Meio Norte, com sede na Rua Nova, nº

429, Centro, no município de Coroatá, no estado do Maranhão, mantida pela Sociedade Educacional Seven

& Cia S/S - EPP (CNPJ 15.243.448/0001-03).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.359, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:



Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 234/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201713843.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Pan-Americana de Administração e Direito de Campo

(FAPAD), a ser instalada na Rua Marechal Rondon, nº 1.380, Centro, no Município de Campo Grande, no

Estado de Mato Grosso do Sul, mantida pelo Instituto Panamericano de Ensino e Treinamento

Telepresencial (CNPJ 07.294.664/0001-50).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.360, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017; as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro de

2018; nos termos da Resolução CNE/CES nº 1/2010, alterada pela Resolução CNE/CES nº 2/2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 294/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201719384;

Art. 2º Fica credenciado o Centro Universitário de Valença, por transformação do Centro de

Ensino Superior de Valença, com sede na Rua Sargento Vitor Hugo, nº 219, bairro Fátima, no Município de

Valença, no Estado do Rio de Janeiro, mantido pela Fundação Educacional Dom André Arcoverde (CNPJ

32.354.011/0001-66).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 5 (cinco) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.361, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 278/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201611180;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Educação e Cultura de Porto Velho - FAEC-PVH, com

sede na Avenida Rio de Janeiro, nº 4.734, bairro Lagoa, no Município de Porto Velho, no Estado de

Rondônia, mantida pela Associação Educacional de Rondônia (CNPJ 05.706.023/0001-30).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.362, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017; as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro de

2018; nos termos da Resolução CNE/CES nº 1/2010, alterada pela Resolução CNE/CES nº 2/2017, resolve:



Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 252/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201702587;

Art. 2º Fica credenciado o Centro Universitário Gama e Souza, por transformação da Faculdade

Gama e Souza, com sede na Avenida Fernando Mattos, n° 48, bairro Barra da Tijuca, no Município do Rio de

Janeiro, no Estado do Rio de Janeiro, mantido pela Associação de Cultura e Educação Santa Teresa (CNPJ

68.701.929/0001-81).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.363, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017; as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro de

2018 e em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos da Ação Judicial nº 5006213-

61.2019.4.04.7003, em trâmite na 2ª Vara Federal de Maringá, da Seção Judiciária do Paraná, conforme

consta no Processo Administrativo nº 00732.001443/2019-71, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 520/2018, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201103057.

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade Santa Maria da Glória, com sede na Rodovia PR-317, nº

298, bairro Parque Industrial, Campus Catuaí, no Município de Maringá, no Estado do Paraná, mantida pela

Associação Educacional São José (CNPJ 80.898.448/0001-03).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.364, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 156/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 20073255;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Alta Floresta (FAF), com sede na Avenida Leandro

Adorno, s/n, bairro Alta Floresta, Setor Esportivo, no Município de Alta Floresta, no Estado de Mato Grosso,

mantida pela Uni�or - União das Faculdades de Alta Floresta (CNPJ 01.330.273/0001-67).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB
PORTARIA Nº 1.365, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017; o Decreto n° 9.057, de 25 de maio de 2017; as Portarias Normativas nº 20



e 23, republicadas em 03 de setembro de 2018 e a Portaria Normativa n° 11, de 20 de junho de 2017,

resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 308/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201610758;

Art. 2º Fica credenciado o Instituto de Gestão e Tecnologia da Informação (IGTI) para a oferta de

cursos superiores na modalidade a distância, com sede à Rua Roma, nº 561, Bairro Santa Lúcia, Município

de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, mantido pelo Instituto de Gestão e Tecnologia da Informação

Ltda. - EPP, CNPJ 08.028.776/0001-21.

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede da instituição e em polos EaD

constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16, do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de

2017 e art. 12, da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de junho de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.366, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 309/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201703174.

Art. 2º Fica credenciado o Instituto Serra Dourada, a ser instalado na Avenida Novo Horizonte, nº

214, bairro Residencial Cidade Nova, no Município de Altamira, no Estado do Pará, mantido pela

Conteudista Easy to Learn Ltda. (CNPJ 19.498.813/0001-81).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 3 (três) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.367, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 318/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201805774.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Regional da Bahia de Juazeiro, a ser instalada na Rodovia

BR-407, nº 5.318, km 5, bairro Distrito Industrial, no Município de Juazeiro, no Estado da Bahia, mantida pela

Unirb - Unidades de Ensino Superior da Bahia Ltda. (CNPJ 04.043.610/0001-23).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.368, DE 12 DE JULHO DE 2019



O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 317/2019, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201708790.

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade CERS, a ser instalada na Rua Bela Cintra, nº 952, Centro, no

Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, mantida pelo Complexo de Ensino Renato Saraiva Ltda.

(CNPJ 08.403.264/0001-06).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 5 (cinco) anos, conforme

previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

PORTARIA Nº 1.369, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da

Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº

9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias Normativas nº 20 e 23, republicadas em 03 de setembro

de 2018, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 516/2017, da Câmara de Educação Superior do Conselho

Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201510343;

Art. 2º Fica recredenciada a FACULDADE ANGLO-AMERICANO DE CHAPECÓ, localizada na

Avenida Nereu Ramos 1191, Palmital, no Município de Chapecó no Estado de Santa Catarina, mantida pela

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR SANTA RITA LTDA (CNPJ nº 17.561.071/0001-66);

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4 (quatro) anos,

conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABRAHAM WEINTRAUB

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.


